各都道府県教育委員会教育長 各指定都市教育委員会教育長 各 都 道 府 県 知 事 殿 附属学校を置く各国立大学法人学長

文部科学省国際統括官

加藤重

(印影印刷)

文部科学省初等中等教育局長 布 村 幸 彦

(印影印刷)

ユネスコスクールガイドラインについて (通知)

日頃からユネスコ活動に御理解、御支援を賜りありがとうございます。

ユネスコスクールについては、平成20年4月22日付20文科統第10号で通知して以来、貴職の御尽力により、その加盟校数が一段と増加してきたところですが、今後、更にユネスコスクール加盟校数の増加を図るとともに、その質の確保がより一層重要となっています。

また、「国連持続可能な開発のための教育の10年(DESD)」の10年目にあたる 平成26(2014)年に、愛知県・名古屋市と岡山市において、ユネスコと共催により開催される「持続発展教育(ESD)に関するユネスコ世界会議」を契機にESDを更に 推進する必要があり、その上でもユネスコスクールの一層の充実を図る必要があります。

このため、日本ユネスコ国内委員会では、教育小委員会及びその下に設置したユネスコスクールワーキンググループにおいて検討を進め、別紙のとおり、ユネスコスクールガイドラインをまとめ、9月13日、日本ユネスコ国内委員会において報告されたところです。

貴職におかれては、本ガイドラインの趣旨を十分に御了知の上、域内の市町村教育委員会、所管又は所轄の学校その他の教育機関等に対し、御周知願います。

----添付資料----

別 紙 : ユネスコスクールガイドラインについて

参 考:問合せ先リスト

参考資料1:日本ユネスコ国内委員会教育小委員会委員名簿

参考資料2:ユネスコスクールワーキンググループ設置要項

参考資料3:ユネスコスクール加盟校の推移(累計)

参考資料4:ユネスコスクール加盟校数(都道府県別・段階別)

参考資料5:平成23年度 ユネスコスクール年次報告書・アンケート結果(抜粋)

参考資料6:平成24年度 ユネスコ国内委員会関係事業日程表

参考資料7:「持続発展教育 (ESD) に関するユネスコ世界会議」について (報道発表)

参考資料8:地方教育行政の組織及び運営に関する法律第23条(抄)

担当:文部科学省国際統括官付(日本ユネスコ国内委員会事務局)

電話:03-5253-4111 (内線3402・2602)

所在地:東京都千代田区霞が関3-2-2

メールアドレス: jpnatcom@mext.go.jp

ユネスコスクール公式ウェブサイト:http://www.unesco-school.jp/